

Stowarzyszenie Kultura Równości



**SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE
ROK 2023**

O STOWARZYSZENIU

Misja i cele

Działamy na rzecz poprawy życia osób LGBT+ żyjących we Wrocławiu, w Polsce. Naszą misję opieramy na przekonaniu, że wszyscy ludzie są równi i godni szacunku. Dla nas ważne są prawa człowieka.

Budujemy społeczeństwo bezpieczne, otwarte na różnorodność i przyjazne dla lesbijek, gejów, osób biseksualnych, transpłciowych, interpłciowych, osób queer i niebinarnych, aseksualnych.

Prowadzimy organizację opartą na konsensusie i zasadach niehierarchiczności. Choć posiadamy formę prawną i strukturę, równoważność głosów każdej osoby w stowarzyszeniu jest respektowana i zapisana w zasadach działania Kultury Równości.

Nasze główne cele:

Integracja. Działamy na rzecz budowania społeczności osób LGBT+ we Wrocławiu. Dlatego co roku organizujemy Wrocławski Marsz Równości, Festiwal Równych Praw oraz prowadzimy Równe Miejsce – Centrum LGBT+ Wrocław. Tworzymy przestrzeń i okazje do poznawania się lepiej w ramach naszej społeczności. Organizujemy wydarzenia otwarte na każdą tożsamość, dlatego Równe Miejsce jest nie tylko biurem stowarzyszenia, ale miejscem spotkań. To 40m2 bezpiecznej i przyjaznej przestrzeni, w której każda osoba jest mile widziana.

Wsparcie. Pomagamy osobom LGBT+ w kryzysie. Prowadzimy bezpłatną pomoc psychologiczną. Reagujemy na wszystkie wezwania do pomocy, angażując się w bezpośrednie akcje solidarnościowe.

Sojusznictwo. Dbamy o relacje z osobami i instytucjami sojuszniczymi. Zapraszamy do współpracy przedstawicieli/ki lokalnych organizacji, instytucji, urzędu miasta czy firm. Wiemy, że wspólnie zdziałamy więcej, a nasza siła to także siła naszych sojuszników i sojuszniczek.

Wspólnota. Tworzymy koalicje i sieci, by jako solidarna siła móc dokonać zmiany, na której nam zależy. Organizujemy i wspieramy Proud@Work – sieć pracowników LGBT+ we wrocławskich korporacjach. Prowadzimy szkolenia antydyskryminacyjne dla firm. Realizujemy projekty edukacyjne w szkołach w koalicji wrocławskich organizacji. Jesteśmy obecni i obecne na wydarzeniach, protestach nie tylko w imię tęczącej społeczności.

Władze stowarzyszenia

Nazwa organizacji: Stowarzyszenie Kultura Równości

Adres: UL. KNIĄZIEWICZA 28/2, 50-455 WROCŁAW

Zarząd Stowarzyszenia: Anna Przybysz-Smarzyński, Agnieszka Biegun, Piotr Buśko, Wojciech Szajna, Alina Szeptycka (do kwiecień 2023)

Komisja Rewizyjna: Anna Kubiak, Joanna Iwanów, Marta Listwan

OBSZARY DZIAŁANIA

15. WROCŁAWSKI MARSZ RÓWNOŚCI I WROPRIDE 2023

15. Wrocławski Marsz Równości

3 czerwca odbył się jubileuszowy 15. Wrocławski Marsz Równości pod hasłem "Marsz równości idzie dalej". Przed wymarszem na Placu Wolności trwało Miasteczko Równości, które w tym roku organizowaliśmy w partnerstwie z Biurem Parlamentu Europejskiego we Wrocławiu. W miasteczku

swoje stoiska wystawiły krajowe i regionalne organizacje pozarządowe. W przemarszu wzięło udział ok. 15 tys. osób uczestniczących.

Wydarzeniem towarzyszącym 15. WMR był WroPRIDE 2023 Wrocławski Festiwal Dumy. Od 17 maja do 30 czerwca zorganizowaliśmy ponad 20 wydarzeń: spotkań edukacyjnych i społecznych, spacerów queerstoryczne, pokazy filmów, koncerty i inne działania kulturalne.

Pełna rozpiska festiwalu na stronie: <https://kulturarownosci.org/festiwal-rownych-praw/>

W 2023 roku w obchody Miesiąca Dumy włączyło się Miasto Wrocław, współfinansując wydarzenia w ramach WroPRIDE 2023. We współpracy z Urzędem Miasta otworzyliśmy na ul. Oławskiej wystawę plenerową "15 lat maszerowania po równości we Wrocławiu".

WroPRIDE 2023 Wrocławski Festiwal Dumy

W dniach od 17 maja do 30 czerwca odbyła się druga edycja WroPRIDE Wrocławskiego Festiwalu Dumy, cyklu wydarzeń towarzyszących Wrocławskiemu Marszowi Równości. W tym czasie zorganizowaliśmy wiele spotkań, pokazów filmowych, warsztatów i innych wydarzeń kulturalnych.

Harmonogram wydarzeń:

- 19 maja | 18:30 | Barbara | Ikona Solidarności! Spotkanie z Ewą Hołuszko
- 28 maja | 11:00 | Klubokawiarnia Recepcja | Malowanie transparentów
- 3 czerwca | 11:00 | plac Wolności | Miasteczko Równości
- 4 czerwca | 12:00 | Księgarnia Hiszpańska | Śniadanie pomarszowe
- 9 czerwca | 17:00 | start pod trzonolinowcem | TĘCZOWY TRÓJKĄT - queerstoryczne oprowadzanie po Przedmieściu Oławskim z Ewą Plutą
- 18 czerwca | 14:00 | Jazda Studio | Queerowy swap ciuchowy

W 2023 roku rozpoczęliśmy wspólne działanie Studio Queer z galerią Studio BWA Wrocław. Studia Queer – miejsca, gdzie jesteś u siebie i możesz być sobą! We współpracy ze Stowarzyszeniem Kultura Równości, w ramach Wrocławskiego Festiwalu Dumy WroPRIDE 2023, Studio BWA Wrocław otwiera swoją przestrzeń dla społeczności osób LGBTQ+. Przestrzeń tę nazywamy Studio Queer. W programie znajdziecie szereg queerowych wydarzeń społeczno-kulturalnych m.in. spotkania grup społecznościowych, warsztaty i wieczorki tematyczne.

Harmonogram działań w Studio Queer:

- 2 czerwca | 19:00 | Otwarcie wystawy: Anton Shebetko ***A Brief Queer History of Ukraine***
- 10 czerwca | 20:00 | Wąsaty Sen - spektakl dragkingowy Brokatowej Wstęgi Mobiusa
- 12 czerwca | 20:00 | Performatywnie o relacjach: "The L word", schematy i inne queerowe smaczki
- 13 czerwca | 18:00 | Bi+sfera: spotkanie dla osób spod parasola Bi+
- 14 czerwca | 18:00 | Głos zgodny z tożsamością
- 21 czerwca | 18:00 | Polyamorous Meet-up
- 21 czerwca | 20:00 | Queerowe praktyki artystyczne z Irène Mélix i Lilianą Zeic

Wspólnie z Kinem Nowe Horyzonty przygotowaliśmy drugi przegląd tęczyowych filmów pod tytułem "Kino Dumy".

- 15 czerwca | „Skończ z tymi kłamstwami”, reż. Olivier Peyon | pokaz przedpremierowy

- 23 czerwca (piątek) | „Don't Rain on Our Parade – PARADA”, reż. Nina Krawczak, Misia Joachim | pokaz i spotkanie z reżyserką Niną Krawczak i bohaterką filmu Beatą Sosnowską
- 29 czerwca (czwartek) | „Portret kobiety w ogniu”, reż. Céline Sciamma | pokaz i dyskusja po filmie z kolektywem Lesstorie

RÓWNE MIEJSCE CENTRUM LGBT+ WROCŁAW

Równe Miejsce - działania cykliczne

Od 2018 roku prowadzimy przy ul. Kniaziewicza 28/2 centrum społeczności Równe Miejsce Centrum LGBT+ Wrocław. W latach 2020-21 z powodu pandemii COVID-19 działania stacjonarne Równego Miejsca zostały zawieszone. W 2023 roku oferta Równego Miejsca została znacząco wzbogacona.

W programie Równego Miejsca znalazły się cykle spotkań:

- Równe gry – spotkania planszówkowe
- Querowy Klub Książki
- Wieczorki Poliamoryczne
- Grupy TRANSPARENT – spotkania dla osób transpłciowych i ich bliskich
- „Jesteśmy wszędzie”, spotkania on-line dla osób LGBT+
- Cotygodniowe spotkania grupy NA LGBT+ „Pelargonia’
- Spotkania „Tęczowego parasola” grupy rozwojowej dla młodych osób LGBT+.

W kwietniu pozyskaliśmy nowy większy lokal na Równe Miejsce. Do końca roku trwały prace adaptacyjne lokalu. Remont trwa do dziś (czerwiec 2024).

PROJEKTY

W 2023 roku prowadziliśmy równocześnie kilka projektów, realizowanych z zewnętrznymi grantodawcami. Niektóre z nich były nowymi i inne kontynuacjami wcześniejszych projektów.

Wsparcie osób LGBT+ i ich rodzin lokalnie

Od grudnia 2021 do marca 2023 realizujemy projekt „Wsparcie osób LGBT+ i ich rodzin lokalnie” w ramach programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny finansowanego z Funduszy EOG.

Projekt jest skierowany do osób LGBT+ i ich bliskich z naszego regionu (Dolny Śląsk i województwa ościennie), które znajdują się w kryzysie ze względu na orientację seksualną lub tożsamość płciową, w szczególności tych, które na skutek zagrożenia lub doświadczania przemocy są zmuszone do opuszczenia miejsca zamieszkania i/lub doświadczają dyskryminacji w pracy.

Do marca 2023 prowadziliśmy mieszkanie interwencyjne dla osób LGBT w kryzysie bezdomności. Z pomocy skorzystało 19 osób.

W lutym zorganizowałyśmy spotkanie on-line z psychologiem Janem Świerszczem „Jak wspierać osoby LGBT+ w praktyce psychologicznej”. Spotkanie było inauguracją kampanii „Tęczowa strona pomocy” i działań z zakresu wsparcia psychologicznego.

Otworzyliśmy Tęczową Stronę Pomocy - <https://teczowastronapomocy.pl/> , która ma umożliwiać osobom ze społeczności LGBT+ na Dolnym Śląsku dostęp do kompetentnych i przyjaznych specjalistów/ek z obszaru psychologii, psychoterapii, seksuologii i psychiatrii. To nasza odpowiedź na jedną z najważniejszych potrzeb społeczności, na którą odpowiada ten projekt.

Bezpieczne LGBT+ - asertywność, wzmocnienie, wspólnota

W listopadzie 2022 roku wystartowaliśmy z realizacją projektu "Bezpieczne LGBT+" programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny finansowanego przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG i Funduszy Norweskich. "Bezpieczne LGBT+" to projekt, którego celem jest wzmocnienie osób LGBT+, szczególnie młodych dorosłych, którzy z powodu doświadczanej dyskryminacji i przemocy nie mogą w pełni wykorzystać i zrozumieć swojego potencjału. Głównym założeniem projektu jest rozwój oferty i funkcjonowania Równego Miejsca – Centrum LGBT+ Wrocław. Szczególny nacisk kładziemy na zbudowanie bogatej oferty, wychodzącej naprzeciw najważniejszym potrzebom osób ze społeczności: wzmocnienia integracji, bezpieczeństwa i rozwoju potencjału.

W roku 2023 w projekcie stworzyliśmy scenariusz "Warsztatu ODWAGI" z samoobrony i asertywności dla osób queer. Do opracowania merytorycznego zaprosiliśmy 4 osoby trenerskie oraz przeprowadziliśmy ankietę o potrzebach społeczności względem bezpieczeństwa. W kwietniu i listopadzie odbyły się warsztaty.

Od lutego 2023 roku odbywały się comiesięczne spotkania grupy wzmacniającej "Tęczowy parasol" dla młodych osób LGBT+, prowadzona przez psycholożkę i psychologa.

We wrześniu 2023 rozpoczęły się w Centrum na Przedmieściu zajęcia z "Radykalnego wypoczynku", których celem było wprowadzanie praktyk relaksu i medytacji dla osób narażonych na stres mniejszościowy. Zajęcia odbywały się cyklicznie w środy wieczory od września 2023 do kwietnia 2024.

W projekcie realizowaliśmy także spotkania Transparent - spotkania osób transpłciowych i ich bliskich. Ten cykl był kontynuacją spotkań grupy.

Projekt CARE

We wrześniu 2023 rozpoczęliśmy projekt „Wsparcie ratujące życie oraz uwzględniające kwestie równości płci, w tym w dziedzinie zdrowia reprodukcyjnego i ochrony przed przemocą związaną z płcią dla wszystkich dotkniętych konfliktem osób w Ukrainie i w Polsce”. Projekt jest realizowany przy współpracy z organizacją CARE International in Poland i finansowany przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych Republiki Federalnej Niemiec.

W ramach projektu przeprowadzimy:

15 szkoleń dla osób pracujących w Centrach INTAC poszerzające kompetencje pracy z osobami ze społeczności LGBT+

Działania mobile teamu, który w Punktach Zbiorowego Zakwaterowania będzie udzielał wsparcia osobom ze społeczności LGBT+ w zakresie pomocy materialnej, prawnej, psychologicznej i medycznej.

Do końca 2023 roku przeprowadziliśmy 4 z 15 szkoleń. Szkolenia opracowane zostały przez zespół osób trenerskich. Do warsztatu został opracowany handbook przez Magdalenę Świder, jedną z trenerek w projekcie.

Przełamując tabu 2

Od sierpnia do grudnia 2023 roku realizowaliśmy drugą odsłonę projektu Przełamując tabu, skierowanego do osób z niepełnosprawnościami.

W ramach projektu przeprowadziliśmy:

- 3 warsztaty edukacyjne o rozwoju psychoseksualnym człowieka dla osób z niepełnosprawnościami od 16 r.ż.

- indywidualne konsultacje seksuologiczne z seksuologiem/żką i psychologiem/żką dla co najmniej 4 osób z niepełnosprawnościami.
- 2 warsztaty WenDo – asertywności i samoobrony adresowane dla kobiet i osób socjalizowanych do roli kobiety z niepełnosprawnościami.

Wszystkie zajęcia w projekcie są bezpłatne dla osób uczestniczących.

Projekt "Przełamując tabu" realizowaliśmy w partnerstwie z Biuro Wrocław Bez Barrier. Zadanie było współfinansowane ze środków PFRON - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych będących w dyspozycji Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej we Wrocławiu.

Europejska Szkoła Otwartości

W styczniu i lutym przeprowadziliśmy szkolenia w ramach nowego projektu Europejska Szkoła Otwartości. Celem jest zwiększenie wiedzy i kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w kontekście narastającej przemocy rówieśniczej, mowy nienawiści i innych zagrożeń związanych z wykluczeniem i dyskryminacją.

Szkolenia osadzone są w aktualnym kontekście społecznym i odpowiadają na najczęstsze wyzwania, z jakimi stykają się osoby pracujące z młodzieżą, takimi jak tożsamość kulturowa, pochodzenie czy rozwój psychoseksualny człowieka.

Szkolenia obejmują następujące zagadnienia:

- Stereotypy, uprzedzenia, dyskryminacja. Jak działa mechanizm dyskryminacji?
- Przemoc motywowana uprzedzeniami.
- Kompetencje międzykulturowe.
- Przeciwdziałanie homofobii i transfobii w szkole.
- Jak reagować na przemoc, dyskryminację, mikroagresję?
- Jak przeciwdziałać dyskryminacji?
- Język równościowy.

Projekt realizowaliśmy we współpracy z Biurem Parlamentu Europejskiego we Wrocławiu oraz Stowarzyszeniem Nomada.

Amna – projekt wsparcia osób uchodźczych z Ukrainy.

Projekt trwał 6 miesięcy i objął swoim wsparciem 64 osoby uchodźcze z Ukrainy.

W ramach projektu organizowano cykliczne spotkania grupy wsparcia psychologicznego, indywidualne konsultacje psychologiczne, naukę języka polskiego, dwa warsztaty Wendo- samoobrony i asertywności dla kobiet LGBT+.

SOJUSZNICTWO I WSPÓLNOTA

Proud@work

Proud@work to inicjatywa Kultury Równości, którą rozwijamy od 2018 roku. To sieć zrzeszająca grupy pracownicze LGBT+ z wrocławskich korporacji, tj. ERG Diversity&Inclusion. Sieć ma na celu budowanie szerokiego frontu sojusznictwa osób LGBT+ oraz wymianę dobrych praktyk na rzecz równości i antydyskryminacji. W 2023 w sieci zrzeszone było 25 miejsc pracy i grup pracowniczych. Sieć spotykała się regularnie, organizując kwartalne spotkania networkingowe.

W 2023 roku przeprowadziliśmy i przeprowadziłyśmy 25 szkoleń w 17 firmach.

Koalicja Miast Maszerujących

Nasze stowarzyszenie należy także do Koalicji Miast Maszerujących, która zrzesza organizacje i grupy nieformalne, które organizują marsze w swoich miejscowościach. W ramach koalicji odbywały się spotkania online.

W dniach 3-5 marca zorganizowaliśmy V Kongres Miast Maszerujących. Do Wrocławia przyjechało ok 60 osób reprezentujących organizacje i grupy nieformalnych, które w swoich miejscowościach organizują marsze równości. Celem Kongresu była integracja i sieciowanie osób aktywistycznych, stworzenie przestrzeni do rozmowy o różnych aspektach organizowania marszu.

Koalicja Oławska

W 2023 byliśmy także aktywne w lokalnej Koalicji Oławskiej, która zrzesza organizacje działające w dzielnicy Przedmieście Oławskie, gdzie znajduje się Równe Miejsce – Centrum LGBT+ Wrocław.

Korzystając ze wsparcia grup koalicyjnych mogliśmy organizować wydarzenie w Centrum na Przedmieściu czy Przedpokoju H13.

Włączyliśmy się w promocję głosowania projektów osiedlowych w ramach Wrocławskiego Budżetu Obywatelskiego.

WSPARCIE - DZIAŁANIA POMOCOWE

Konsultacje psychologiczne dla osób LGBT+ i ich bliskich

W ramach pomocy psychologicznej oferowaliśmy bezpłatne konsultacje psychologiczne dla osób LGBT+ i ich bliskich. Konsultacje prowadzone były przez specjalistów z doświadczeniem pracy z osobami LGBTQ+. W ramach bezpłatnej puli korzystało 350 osób.

Porady prawne

W 2023 prowadziliśmy cykliczne dyżury prawne, na których zatrudniona przez nas prawniczka przeprowadziła 51 konsultacji prawnych.

Pomoc osobom transpłciowym

W 2023 roku poradziłyśmy bezpłatne wsparcie dla osób transpłciowych w sądowym procesie uzgodnienia płci. Pomoc obejmowała wsparcie prawnicze oraz psychologiczne przygotowujące do rozprawy w sądzie. Z tej formy pomocy skorzystało 30 osób.

Grant AXA XL

Od września prowadzimy działania z grantu AXA XL, w ramach którego prowadzimy wsparcie psychologiczne oraz pakiet pomocy dla osób transpłciowych - wsparcie w sądowym uzgodnieniu płci, opłacenie wizyt medycznych.

Grant z Ambasady Królestwa Wielkiej Brytanii

W grudniu 2023 roku rozpoczęliśmy działania w ramach projektu z Ambasadą Królestwa Wielkiej Brytanii. Grant obejmował bezpłatne wsparcie psychologiczne i psychiatryczne osób LGBT+. W ramach projektu przeprowadzone zostaną dwa warsztaty kompetencyjne dla osób psychologicznych, z tematu pracy z klientem LGBT+. Warsztaty odbędą się w języku polskim i jeden z tłumaczeniem na język ukraiński.

Grupy wsparcia

W 2023 prowadziłyśmy spotkania grupy "Jesteśmy wszędzie" prowadzonej przez psychoterapeutkę Ritę Schaeper online w formie żywych dyskusji (tzw. procesów grupowych). Jej celem była nauka otwartego wyrażania siebie oraz pracy nad praktycznymi umiejętnościami interpersonalnymi.

Pokój interwencyjny

Wspólnie z Hulajpole Squat Wrocław i Stowarzyszeniem Nomada stworzyliśmy bezpieczny pokój interwencyjny dla osób w kryzysie bezdomności. Otwarty jest on dla osób LGBT+ oraz osób z doświadczeniem migracji. To nasza oddolna inicjatywa, oparta na zaufaniu i solidarności. Wyremontowaliśmy przestrzeń i wyposażyli w najpotrzebniejsze sprzęty i materiały. Przestrzeń przeznaczona jest dla dwóch osób.